
         

 

 

Direzione Gestioni Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti 
Dirigente Avv. Marta Sevi 

 
Area Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
Dott.ssa Giovanna Pacillo 

 
Servizio Area Medica 
Responsabile Dott.ssa Maria Francesca 

 
 

OGGETTO: Bando ammissione  CDL in Scienze delle Attività Motorie e Sportive a.a. 2015-2026 

IL RETTORE 
VISTA  la Legge 2  agosto 1999, n. 264, recante norme in materia di accessi ai corsi 

universitari, e, in particolare, gli articoli 1, comma 1, lettere a) e b) e 4, comma 1; 
VISTA            la Legge 19 novembre 1990, n. 341,“Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 
VISTA la Nota prot. n. 1256 del 22 maggio 2003 con la quale il M.I.U.R. ha chiarito quali    

siano i titoli di studio da ritenersi validi per l’accesso ai corsi universitari; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509”; 

VISTI  i DD.MM. 16 marzo 2007 con i quali sono state ridefinite, ai sensi del predetto decreto 
n. 270/2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi delle lauree magistrali; 

VISTO il Decreto-Legge 3 giugno 2008, n. 97 “Disposizioni urgenti in materia di monitoraggio 
e trasparenza dei meccanismi di allocazione della spesa pubblica, nonché in materia 
fiscale e di proroga di termini” e, in particolare l’art. 4, comma 9; 

VISTA la Legge 30 luglio 2002, n. 189, “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e 
di asilo” e, in particolare, l’art. 26; 

VISTO il D.P.R. 18 ottobre 2004, n. 334, “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 
D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394 in materia di immigrazione”; 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, così come modificata dalla Legge 11 
febbraio 2005, n. 15 e dal Decreto Legge 14 marzo 2005, n. 35; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e il Regolamento UE 679/2016; 

VISTA  la nota MIUR pubblicata in data 11 marzo 2019 inerente le procedure per l’ingresso, 
il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti richiedenti visto ai corsi di formazione 
superiore in Italia per l’anno accademico 2025-2026 presso le istituzioni della 
formazione superiore; 

VISTO il Contingente riservato agli studenti stranieri per l’anno accademico 2025/2026 riferito 
alle predette disposizioni; 

VISTE  le Delibere dei Consigli dei Dipartimenti di Area Medica relative alla propria potenziale 
offerta formativa; 

SENTITO        il Dirigente della Direzione Gestioni Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti; 
SENTITO  il Direttore Generale; 



 

DECRETA 
 

Art. 1 

Numero dei posti e requisiti di ammissione 

 
E’ indetto presso questo Ateneo il concorso per l’ammissione – anno accademico 2025/2026 – al 
Corso di Laurea in Scienze delle Attività Motorie e Sportive, per i seguenti posti: 

• n. 130 posti per cittadini comunitari e non comunitari regolarmente soggiornanti in Italia; 
• n. 20 posti riservati ad “atleti agonisti di alto livello” e ”allenatori e arbitri di livello 

internazionale”. 
• n.     5 posti riservati a cittadini non comunitari residenti all’estero. 

 
Si precisa che è considerato “atleta di alto livello” colui che svolge attività agonistica con continuità 
certificabile almeno nell’ultimo quadriennio olimpico, nell’ambito di una Federazione Sportiva (o Di-
sciplina Sportiva Associata, nei casi previsti dal Regolamento per la Doppia Carriera di studente/at-
leta) riconosciuta dal C.O.N.I. 
Il candidato può appartenere sia alla categoria juniores che seniores; pertanto, non sono previsti 
limiti di età. 
L’interessato dovrà allegare alla procedura esse3 (entro la data di scadenza del concorso), una 
certificazione rilasciata dalla Federazione Sportiva o Disciplina Sportiva Associata di appartenenza, 
che attesti uno dei seguenti requisiti: 
• la partecipazione, nell’ultimo quadriennio, a competizioni internazionali della propria Federazione 
Sportiva Nazionale di appartenenza (ovvero che l’atleta abbia “indossato la maglia azzurra”); 
• il possesso di almeno uno dei requisiti previsti per l’ammissione al programma per la Doppia 
Carriera di studente/atleta, come indicato nel relativo Regolamento dell’Università di Foggia. 
L’allenatore o arbitro di livello internazionale deve essere in possesso del requisito previsto dal Re-
golamento per la Doppia Carriera, ovvero essere stato convocato dalla Federazione di appartenenza 
per rappresentare l’Italia in discipline olimpiche e/o paraolimpiche, sia invernali che estive, e iscri-
versi al Corso di Laurea in Scienze delle Attività Motorie e Sportive nell’anno accademico successivo 
alla convocazione. 
Anche quest’ultima categoria dovrà allegare alla procedura esse3 (entro la data di scadenza del 
concorso), un’apposita certificazione rilasciata dalla Federazione di appartenenza, attestante il sud-
detto requisito, presso la Segreteria Studenti del Corso di Laurea in Scienze delle Attività Motorie e 
Sportive. 
 
Nel caso in cui pervenissero domande di atleti di alto livello e arbitri sportivi in numero inferiore a 20, 
questi accederanno di diritto all’immatricolazione, previa verifica dei requisiti di ammissibilità in sede 
di presentazione di domanda di concorso e la quota eccedente sarà calcolata in aggiunta ai posti 
“non riservati” ai fini della graduatoria generale. Nel caso in cui pervenissero domande in numero 
eccedente la quota “riservata”, si procederà alla selezione nei tempi e nei modi previsti per i posti 
“non riservati”, pertanto, coloro che non risulteranno collocati entro il 36° posto, potranno concorrere 
solo ai fini della graduatoria generale. 
 
 
Titolo per l’ammissione al concorso, pena l’esclusione, è il possesso del diploma di istruzione 
secondaria di secondo grado o di diplomi equiparati. 
Possono partecipare al concorso i cittadini italiani, i cittadini comunitari (o ad essi equiparati nota 
ministeriale 28.02.2017 e successive modificazioni e integrazioni) ovunque soggiornanti, i cittadini 
non comunitari, di cui all’art. 26 della legge 189/2002 ed i cittadini non comunitari residenti all’estero 
che sono in possesso di diploma di scuola secondaria superiore. 
 

 



 

 

Art. 2 

Ammissione degli studenti non comunitari residenti all’estero 

 
Gli studenti non comunitari residenti all’estero possono partecipare alla prova di ammissione 
iscrivendosi secondo le modalità previste dal successivo art.3. Gli studenti non comunitari residenti 
all’estero devono obbligatoriamente sostenere la prova di conoscenza della lingua italiana che si 
terrà nel mese di settembre 2025 secondo le indicazioni che saranno fornite con successivo 
provvedimento. 
Non può essere ammesso alla prova di concorso chi non abbia superato la prova di conoscenza 
della lingua italiana. 
Sono esonerati dalla prova di conoscenza della lingua italiana i possessori di diplomi di maturità 
italiani o di titoli di studio di scuole straniere o internazionali nonché gli studenti compresi nelle 
categorie individuate dalle specifiche disposizioni ministeriali. 
Nel caso in cui il candidato sia in possesso di doppia cittadinanza, una delle quali sia quella 
italiana, prevale quest’ultima (Legge 31 maggio 1995 n. 218 di riforma del sistema italiano di 
diritto internazionale privato art. 19 par. 2). 
  

 

Art. 3 

Iscrizione alla prova di selezione 

 
L’iscrizione alla prova d’ammissione al concorso per l’accesso al Corso di Laurea in Scienze delle 
Attività Motorie e Sportive dovrà avvenire, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 24.00 del 04 
settembre  2025 esclusivamente tramite l’apposito servizio on line, mediante il seguente sito: 
 

https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do 
 
Il candidato deve: 
 

 iscriversi   al   sito   https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do,   inserendo il proprio codice fiscale 
(o, se di nazionalità straniera, specificare il paese di origine), i propri dati anagrafici, il numero 
identificativo del proprio documento di riconoscimento in corso di validità, i dati relativi al titolo 
di studio conseguito con relativa votazione; 

• effettuare un versamento della somma di € 70,00 tramite sistema Pago PA che verrà 
visualizzato al termine della procedura d’iscrizione online entro e non oltre il 04 settembre 
2025; 

• allegare alla procedura esse3 la certificazione attestante l’idoneità sportiva non agonistica. 
 
Ai fini del perfezionamento dell’immatricolazione, è obbligatorio che gli studenti siano in 
possesso della certificazione attestante l’idoneità sportiva non agonistica di particolare ed 
elevato impegno cardiovascolare, ai sensi del D.M. 24 aprile 2013. Tale certificazione deve 
essere rilasciata da medici specialisti in medicina dello sport, oppure da medici di medicina 
generale limitatamente ai propri assistiti, utilizzando esclusivamente il modello predefinito e 
immodificabile di cui all’Allegato D del suddetto decreto ministeriale." 
 
Tale requisito risulta necessario alla luce della normativa vigente e della tipologia di attività previste 
all’interno del percorso formativo. 

 
 
Si precisa che non costituisce iscrizione al concorso di ammissione il solo pagamento del 
contributo di € 70,00, benché effettuato nel termine del 04 settembre 2025 in assenza 

https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do
https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do


dell’iscrizione secondo le modalità precedentemente indicate. 
 

 
 

Art. 4 
Svolgimento delle prove 

 
La prova di ammissione si svolgerà il giorno 10 settembre 2025 presso l’Aula Magna della Facoltà 
di Economia, Via Caggese – Foggia. Le operazioni di riconoscimento ed ammissione dei 
candidati avranno inizio alle ore 8,00. I candidati saranno ammessi in aula soltanto dopo aver 
superato il controllo personale, effettuato mediante l’ausilio di metal detector a transito e/o 
palmari, volto ad accertare il mancato possesso di strumenti atti a consentire, durante 
l’espletamento della prova, le comunicazioni verso l’esterno (palmari, cellulari ecc.). Per 
garantire la massima celerità nelle operazioni, i candidati sono invitati a non portare addosso 
oggetti metallici. Non sarà consentito l’accesso in aula ai candidati che non supereranno il controllo 
o che si presenteranno dopo la chiusura delle operazioni di riconoscimento. 
 
Al momento dell’identificazione i candidati dovranno esibire, pena l’esclusione: 

• ricevuta dell'iscrizione on line effettuata sul sito www.unifg.it; 
• ricevuta del pagamento di € 70.00 effettuato entro il 04 settembre 2025; 
• il documento di identità personale (carta d’identità, passaporto o patente di guida), 

il cui numero identificativo è stato indicato all’atto dell’iscrizione; 
• i candidati non comunitari residenti all’estero dovranno presentarsi presso la sede 

prescelta muniti del passaporto con lo specifico visto d’ingresso “per studio” e del 
permesso di soggiorno. 

  
Per lo svolgimento della prova i candidati avranno a disposizione due ore, con inizio alle ore 10,30. 
 
Essa consiste nella soluzione di sessanta quesiti a risposta multipla, di cui una sola esatta, divisi in 
quattro sezioni: 

• area didattico – educativa (25 quesiti); 
• area biologica     (15 quesiti); 
• cultura generale  (12 quesiti); 
• lingua italiana      (8 quesiti). 

 
 

Art. 5 
Programma della prova scritta 

 
• Area didattico – educativa: conoscenza dei significati culturali delle attività motorie e sportive, 

per le diverse fasce di età, svolte in ambito scolastico ed extrascolastico; 
• Area biologica: conoscenza degli argomenti più significativi delle scienze biologiche, con 

esclusione degli argomenti specifici, riguardanti la botanica generale e la sistematica vegetale; 
• Cultura generale: conoscenze di storia, geografia ed educazione civica; 
• Lingua italiana: competenza linguistica, cioè proprietà e ricchezza lessicale. 

 

Art . 6 

Valutazione della prova 

 
L’ammissione al Corso di Laurea in Scienze delle Attività Motorie e Sportive avverrà secondo un 
ordine di graduatoria stabilito in base al punteggio riportato nella prova scritta. 
Nella valutazione della prova si tiene conto dei seguenti criteri: 

a) 1  punto per ogni risposta esatta; 

http://www.unifg.it/


- 0,25  punti per ogni risposta sbagliata; 
 0  punti per ogni risposta non data; 
In caso di parità di punteggio definitivo la graduatoria verrà stilata applicando nell’ordine i seguenti 
criteri: 

• voto di maturità; 
• minore età anagrafica. 

 
 
 

Art.  7 
Formulazione della graduatoria e procedure di immatricolazione 

 
La graduatoria del concorso di ammissione, sarà resa pubblica non oltre il quindicesimo giorno dallo 
svolgimento della prova selettiva mediante pubblicazione sul sito internet www.unifg.it. 
Copia sarà affissa all’albo della sede del Corso di Laurea in Scienze delle Attività Motorie e Sportive 
di Foggia. 
Tale graduatoria sarà formulata sulla base del voto riportato dai candidati nella prova scritta. Nel 
caso di candidati con lo stesso punteggio la precedenza in graduatoria sarà stabilita secondo le 
modalità già indicate all’art. 6. 
Le immatricolazioni al Corso di laurea sono disposte, fino alla copertura dei posti programmati, 
secondo l’ordine della graduatoria, a partire dal giorno successivo a quello in cui sarà emesso il 
decreto rettorale di approvazione degli atti concorsuali ed avranno termine il giorno 23 settembre 
2025. 
I vincitori, dovranno perfezionare l'immatricolazione sul portale esse3 di Ateneo accedendo 
con le credenziali utilizzate al momento dell'iscrizione al test di ammissione. I candidati che, 
risultati vincitori del concorso, non perfezioneranno l’immatricolazione, entro il 23 settembre 2025, 
saranno dichiarati decaduti dal diritto all’immatricolazione e dalla graduatoria del concorso.  
Allo scadere del termine del 23 settembre 2025, nel caso di disponibilità di posti, sarà pubblicata e 
divulgata sul sito internet www.unifg.it (non saranno inoltrate comunicazioni personali agli 
interessati), la graduatoria relativa allo scorrimento nella quale sono individuati un numero di 
candidati pari a quello dei posti ancora vacanti nel rispetto dell’ordine della graduatoria. Gli studenti 
convocati che non perfezioneranno l’immatricolazione entro tre giorni dalla data di pubblicazione 
della graduatoria di scorrimento saranno dichiarati decaduti da ogni futuro diritto. 
 

 
Art. 8 

Commissione esaminatrice. Responsabile del procedimento 
 

La Commissione Esaminatrice sarà nominata con Decreto del Rettore di questa Università, e resa 
pubblica mediante affissione all’albo della Segreteria Studenti dei Dipartimenti di Area Medica non 
oltre il 3 settembre 2025. Ai sensi della legge n. 241/90 e ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 
11.02.2005, n. 15, è nominato Responsabile del Procedimento di che trattasi la dottoressa Maria 
FRANCESCA, responsabile del Servizio Segreteria Studenti dei Dipartimenti di Area Medica di 
questa Università. 
 

 

Art. 9 
Trattamento dei dati personali 

Ai fini dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196 e del regolamento (UE) 2016/679, si 
informa che l’Università di Foggia si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni 
fornite dal candidato. Tali dati saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al concorso 
ed alla eventuale immatricolazione. Titolare del trattamento è l’Università di Foggia che garantisce 
agli interessati il diritto di accesso, rettifica e cancellazione dei dati personali trasmessi secondo le 
modalità previste dal regolamento (UE) 2016/679. 

http://www.unifg.it/
http://www.unifg.it/


L’informativa privacy è reperibile sulla pagina web https://www.unifg.it/it/privacy. Il Responsabile 
della Protezione Dati Personali è l’avv. Nicola Fabbiano, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, PEC: 
rpd@cert.unifg.it 
 

Art. 10 
Candidati in situazione di handicap e candidati con diagnosi di DSA 

 

I candidati con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 o con 
diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170 del 2010 possono 
beneficiare, nello svolgimento della prova, di appositi ausili o misure compensative, nonché di tempi 
aggiuntivi facendone apposita richiesta secondo le modalità previste nel bando di ateneo. 

Il candidato con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992, dovrà 
tempestivamente presentare all'Ateneo, ai fini dell'organizzazione della prova, la certificazione – in 
originale o in copia autenticata in carta semplice - rilasciata dalla commissione medica competente 
per territorio comprovante il tipo di invalidità e/o ed il grado di handicap riconosciuto. Il candidato ha 
diritto ad un tempo aggiuntivo non eccedente il 50% in più rispetto a quello previsto per lo 
svolgimento della prova. 

I candidati summenzionati possono essere ammessi allo svolgimento della prova con la 
certificazione medica di cui sono in possesso, anche se non aggiornata a causa della limitazione 
dell’attività del SSN per l’emergenza Covid-19, con riserva, da parte degli Atenei, di richiedere 
successivamente l’integrazione della documentazione ivi prevista. 

Il candidato con DSA di cui alla legge n. 170 del 2010, dovrà tempestivamente presentare all'Ateneo, 
la diagnosi di DSA. In aderenza a quanto previsto dalle "linee guida sui disturbi specfici 
dell'apprendimento" allegate al decreto ministeriale 12 luglio 2011 prot. n. 5669, ai candidati con 
DSA è concesso un tempo aggiuntivo pari ad un massimo del 30% in più rispetto a quello definito 
per la prova di ammissione. In caso di particolare gravità certificata del DSA, al fine di garantire pari 
opportunità nell'espletamento delle prove stesse, è concesso l'utilizzo dei seguenti strumenti 
compensativi: calcolatrice non scientifica; video-ingranditore o affiancamento di un lettore con il 
supporto di appositi esperti o del Servizio disabili e DSA di Ateneo. La diagnosi di DSA deve essere 
stata rilasciata al candidato da non più di 3 anni oppure in epoca successiva al compimento del 
diciottesimo anno di vita rilasciata da strutture sanitarie locali oda Enti e professionisti accreditati con 
il servizio sanitario regionale. Non sono in ogni caso ammessi i seguenti strumenti: dizionario e/o 
vocabolario; formulario; tavola periodica degli elementi; mappa concettuale; personal computer, 
tablet, smartphone ed altri strumenti similari. 

I candidati con disabilità o con DSA residenti in paesi esteri, che intendano usufruire delle misure di 
cui ai commi precedenti, devono presentare la certificazione attestante lo stato di disabilità o di DSA 
rilasciata nel paese di residenza, accompagnata da una traduzione giurata in lingua italiana o in 
lingua inglese. Gli organi di ateneo incaricati di esaminare le certificazioni di cui ai commi precedenti 
accertano che la documentazione straniera attesti una condizione di disabilità o di disturbo specifico 
dell'apprendimento riconosciuta dalla normativa italiana. 

Le suddette certificazioni devono essere allegate necessariamente in formato elettronico sulla 
procedura esse3 in fase di iscrizione specificando gli ausili richiesti. 

 
Art. 11 

Disposizioni finali 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio alle disposizioni 
normative, regolamentari e ministeriali citate in premessa. 

Si ribadisce l’obbligatorietà del rispetto dei termini e delle disposizioni di cui al presente bando. 

https://www.unifg.it/it/privacy


Il presente bando è consultabile per via telematica al sito: www.unifg.it  
 
 

 

 

                     Il Rettore 
                     Prof. Lorenzo Lo Muzio 
 
 

 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

http://www.unifg.it/

		2025-08-07T11:23:08+0200
	LORENZO LO MUZIO




